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Gott Nytt År!
När ni får detta medlemsblad är julen 
över och det nya året här. En del av er 
har kanske läst ut julklappsböckerna 
och funderar på vad 2026 kommer 
med. Då tycker jag att ni ska kasta 
några blickar i Programbladet och 
läsa om vårens föreläsningar, cirklar 
och resor. Utbudet är stort, större än 
vanligt. 

I vårens utbud hittar ni mer film 
än vanligt: språkgruppen slår ett slag 
för TV-serien Jag Claudius på Fyris-

biografen med introduktion och 13 avsnitt! Välkända berättelser 
och sånger som väcker minnen från barndomen tas upp i serien 
med det fyndiga namnet Gå i barndom. Sirius seniora fans kan få 
sitt lystmäte på fotboll med serien Fotboll – 250 miljoner kan inte 
ha fel. Majoriteten av de 250 miljonerna är naturligtvis män men 
vi kanske kan hjälpas åt att fylla Slottsbiografen.

Våren är fågelskådarnas säsong men i år har vi tyvärr bara 
två cirklar. I gengäld kan alla ni som har gått fågelcirklar tidigare 
kanske få plats på serien Fåglars beteende och anpassning till ny 
miljö. Serien känns ny och inspirerande.

I det strategiarbete som styrelsen satte i gång i vintras ingår 
även förnyelse av programverksamheten. En ny arbetsgrupp, 
Flexgruppen, startar under vårterminen en serie aktiviteter som 
kallas Brännpunkt – dialogmöten. Det är en typ av seminarium 
med aktuellt innehåll och en hemlig inledare. Dialog med delta-
garna och fika. Flexgruppen kommer också att hålla i temadagar 
och kvällssalonger. 

Höstterminen gick fort, alltför fort, med ett otroligt bra pro-
gram som vi kan vara stolta över. Alla arbetsgrupper har dragit 
sitt strå till stacken och väl värda ett stort och varmt tack.
TACK FÖR 2025 OCH VÄLKOMNA TILLBAKA!

Anki Mattisson
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Kvantmekaniken 100 år
Under hösten 2025 hölls en föreläsningsserie i 
tre delar för att uppmärksamma en upptäckt som 
förändrade vår syn på verkligheten.
Det hundraårsjubileum vi firar handlar om att fyra fors-
kare i Göttingen 1925 med förgrundsgestalten Werner 
Heisenberg (1901–1976) tillskapade ”Quantenmecha-
nik”, som året därpå Erwin Schrödinger (1887–1961) 
formulerade i den form många kvantmekaniker använ-
der än i dag. Heisenberg är även känd för osäkerhets-
principen (1927), som anger gränserna för den nog-
grannhet med vilken till exempel en elektrons läge och 
hastighet samtidigt kan mätas. 

Kvantmekaniken är oerhört användbar i praktiken. 
Idéer från 1800-talet är grundläggande för kvantmeka-
niken.

Definitioner
Kvantmekanik och kvantfysik är begrepp som används 
för att beskriva fenomen som rör materiens minsta 
beståndsdelar. Det kan vara av intresse att först reda ut 
vad orden står för. 

Fysik: enligt Nationalencyklopedin, (latin och grekis-
ka), läran om naturen, undersökning av tingens väsen; 
ursprungligen benämningen på all naturvetenskap.  
Fysiken blev senare benämningen på den vetenskap som 
studerar materiens struktur på grundläggande nivå och 
under olika förutsättningar. 

Mekanik: ursprungligen maskinlära, viktig del av 
teknologin, astronomin och den grundläggande delen av 
fysiken. 

Kvant syftar på de bestämda energinivåer, kvanta, 
som legat till grund för utvecklingen av kvantmekani-
ken. Bundna system, till exempel atomer, kan existera 
bara med vissa bestämda bindningsenergier, kvanta. 
Einstein formulerade 
att ljuset uppträder som 
kvanta, fotoner, var och 
en med energi = Plancks 
konstant x frekvens. 

Föreläsningarna
Bengt Gustafsson, profes-
sor emeritus i astrofysik, 
inledde serien med att 
tala om ljusets karaktär 
och egenskaper och 
nämnde att ljus är elek-

tromagnetisk strålning av olika våglängder, från synligt 
ljus till radioaktiv strålning där energin är beroende av 
strålningens/ljusets våglängd och frekvens. 

Bengt Gustafsson beskriver i boken Närda av sam-
ma längtan, (Fri tanke 2024), när modernismen inom 
litteraturen, konsten och musiken mötte den nya fysiken. 
I boken beskrivs hur en tillfällig bro slogs över klyftan 
mellan den humanistiska och den naturvetenskapliga 
kulturen där det nya pekade mot det okända. 

I följande föreläsning talade Annica Black-Schaffer, 
professor i fysik, om kvantfysik i material, från dagens 
transistorer till morgondagens kvantdatorer. Hon påmin-
de om att ett sätt att beskriva mänsklighetens historia 
är historien om hur olika material har använts i olika 
epoker. 

Efter en genomgång av olika avsnitt hänvisade 
föredragshållaren för vidare läsning och information till 
Svenska fysikersamfundets årsbok Kosmos (2017). 

Den tredje föreläsningen ”Enzymer – biologins 
kvantmekaniker” hölls av Johan Åqvist, professor i 
teoretisk kemi. Han nämnde som inledning att kemiska 
reaktioner styrs av kvantmekaniken och att kemiska 
reaktioner är en omfördelning av elektroner och förflytt-
ning av atomkärnor. Enzymer behövs för att snabba upp 
biokemiska reaktioner. De flesta enzymreaktioner går 
miljontals gånger snabbare än jämförbara okatalyserade 
reaktioner.

Enzymer är proteiner, kedjor av aminosyror. Johan 
Åqvist nämnde slutligen att många hypoteser har fram-
förts under åren för att finna den katalytiska effektens 
ursprung. 

Hans Jivander

FÖRELÄSNINGSSERIER

Källa: commons.wikimedia.org. TimVickers

Katalys. Källa Wikipedia.

KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Uppsala Senioruniversitets årsmöte hålls fredag 24 april 2026 kl. 13.00  
i Kyrksalen, Missionskyrkan.
Ärenden enligt stadgarna.
Motioner som medlemmarna önskar få behandlade på årsmötet ska vara styrelsen tillhanda 
senast 1 mars 2026.  
Motioner skickas till USU:s expedition, Bergsbrunnagatan 1, 753 23 Uppsala
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Pierre Bonnard och hans inflytande på konstnärer i Norden
Intendenten vid Nationalmuseum, 
Helén Hallgren Archer, bjöd på en färg-
sprakande föreläsning om den franske 
konstnären Pierre Bonnard  (1867–
1947) i serien Nedslag i konsten, den 
24 oktober 2025. 
Pierre Bonnard växte upp i Paris. Familjen 
förväntade sig att han skulle studera till ju-
rist, men hans intresse för att måla och rita 
medförde att han, vid sidan av juristutbild-
ningen, även deltog i utbildning vid konst-
skolor och konstakademien i Paris. 

Han levde under större delen av sitt liv 
tillsammans med Marthe Mellot som också 
var hans främsta modell. Efter cirka tjugo 
års förhållande gifte de sig. Hon dog några 
år före hans bortgång.

Bonnards genombrott kom 1891 med 
en affisch för fransk champagne. Den blev 
mycket populär med sina klara färger, synlig 
i gatumiljön för var och en att glädja sig åt. 
Han fick flera uppdrag att måla affischer, 
som med den nya tekniken färglitografi 
kunde mångfaldigas. Det blev en god 
inkomst för en ung konstnär i 1890-talets 
Paris. Även hans far blev nöjd när han såg 
att målandet kunde ge inkomster. Efter ett 
tiotal affischer fortsatte Bonnard att utveck-
la sin konst. Han ville måla det dagliga livet 
på gator och torg, inte tidens sedvanliga 
historiska motiv och mytiska väsen.

Bonnard trivdes i lantliga miljöer med 
vackra landskap och trädgårdar och sådana 
motiv finns ofta återgivna i hans målningar. 
De sista åren i sitt liv bodde han vid den 
franska rivieran, i trakterna kring Cannes. 
Självporträtt förekommer ofta i hans konst, 
likaså hundar. Han var mycket förtjust i 

hundar och hade många under sitt 
liv. Ibland kan en god iakttagare 
upptäcka en nos och ett hundöra 
som skymtar fram någonstans i ett 
motiv. Många målningar tillkom även 
i umgänget med hans familj. Hans 
syster fick med åren sex barn. Dessa 
målningar med trivsamma stunder 
i trädgården eller efter flodstranden 
med vänner, systern och svågern, 
barnen och hundarna ger ett livfullt 
intryck. 

Bonnard och Monet fann varandra 
i sina konstnärsskap. Bonnard bodde 
under många år nära Monet i Giverny. 
De kunde besöka varandra genom att 
floden erbjöd en kort färdväg mellan 
deras boställen.  

Det låg i tiden att måla förgrund 
och bakgrund. En målning från om-
kring 1895 är ett exempel på det. Man 
ser i förgrunden en kvinna bakifrån 
och en häst som passerar henne, i 
bakgrunden folklivet på andra sidan 
gatan. Sättet att dela in målningen i 
två fält, förgrund och bakgrund, sägs 
ha inspirerats av japansk konst. Med 
tiden kom Bonnard även att arbeta ut-
ifrån fotografier, som han tillsammans 
med skisser och minnesbilder kunde 
utgå ifrån när han målade. 

Även hans teknik med så kallat 
fläckmåleri var utmärkande. Med en 
penselföring som bildade färgklickar 
kunde han fånga till exempel glittret i 
en vattenyta. Hans landskapsbilder är 
ofta befolkade, de visar att något pågår 
i förgrunden och långt i bakgrunden kan man ana en bebyggelse. Den 
som söker i motivet kan även upptäcka en hund, ibland en katt.

Hans inomhusmålningar har ofta en intrikat 
komposition. Ett exempel är målningen ”Naken 
modell i en interiör”, ca 1935, där betraktaren först 
ser en vägg med en gul mönstrad tapet. Sedan ser 
man en del av en naken kvinna som förefaller stå i 
ett angränsande rum. Men tittar man mer ingående 
förstår man att det är en spegel som återger kvinnan 
som står bakom konstnären, som alltså målar hennes 
spegelbild.

Bonnard har benämnts ”impressionisternas arv-
tagare”. Det var hans intensiva klara färgklanger och 
ljus som omtalades och uppmärksammades av samti-
da konstnärer, bl.a. Göteborgskoloristerna i Sverige 
och flera norska konstnärer. Redan 1917 köpte Göte
borgs Konstmuseum in tavlan ”Jakten” från 1908. 

En utställning av Bonnards konst genomfördes i 
Göteborg på 1930-talet. Hans konst ställdes även ut i 
Oslo och Stockholm och våren 2025 visades utställ-
ningen ”Bonnard och Norden” på Nationalmuseum i 
Stockholm.

Maivor Sjölund

Affisch. Källa: walmart.com

Portrait de l’artiste par lui-même. 
55 × 46 cm. Wikipedia. 
Foto Didier Descouens.

Le grand jardin, 168 × 221 cm. Musée d’Orsay, Paris  
Källa flickr.gerardclubfoto.
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Jag är etrusk 
”Jag är etrusk”, sa en medelålders man 
när han presenterade sig. Jag hade just 
kommit till Tarquinia för ett antropo-
logiskt fältarbete om hur lokalbefolk-
ningen av idag ser på och uttrycker sitt 
etruskiska arv. 
Mannens sätt att presentera sig väckte där-
för mitt intresse. Sedan tidigare var jag väl 
bekant med städerna Blera och Cerveteri, 
som liksom Tarquinia ligger norr om Rom i 
den del av Italien som för mer än tvåtusen 
år sedan utgjorde etruskernas rike. Trots 
den gemensamma bakgrunden visade det 
sig att man talar på mycket olika sätt om 
det historiska folket i de tre städerna. 

Blera – en liten stad vid sidan om de stora 
allfartsvägarna
Blera är ett lantligt samhälle med drygt 
tretusen invånare med täta sociala relationer. Det 
dagliga livet återskapar ständigt dessa relationer. De 
inkluderar även de döda, vilket jag fick uppleva när jag 
ibland besökte stadens kyrkogård tillsammans med 
någon ur lokalbefolkningen. På samma sätt som när 
vi promenerade i staden och de presenterade mig för 
människor vi mötte och förklarade hur de var släkt, 
introducerades jag på kyrkogården för de döda vars 
gravar vi besökte. Man berättade hur de var släkt med 
döda i intilliggande gravar och med levande i staden. 
Som någon sa: ”En bleran dör aldrig”.

Flera kvinnor i Blera berättade att de som små fick 
leka med vaser och andra föremål som deras fäder hittat 
ute på åkrarna. Gick sakerna sönder så gjorde det ingen-
ting, snart hittades nya. 

Efter andra världskriget började uppköpare dyka 
upp. Nu blev man medveten om värdet av etruskiska 
fynd och gravplundringar började i stor skala. ”Alla män 
grävde”, fick jag höra. Jag brukade besöka ett centrum 
för seniorer, där männen under mycket skratt och 
skämt berättade om äventyr de varit med om när de 
i skydd av nattens mörker grävde djupt efter skatter. 
Risken för ras var stor, liksom risken att gripas av ka-
rabinjärerna. Många av männen gjorde stora förtjäns-
ter. Idag påstår de att de unga inte gräver. En man sa 
att ”dagens ungdomar är alltför lata och bortskämda 
av sina mammor för att vilja utföra ett så hårt arbete”. 
Dessa män kallade sig aldrig etrusker.

De gamla männen berättade också om de svenska ar-
keologiska utgrävningarna som påbörjades under andra 
hälften av 1950-talet där Gustaf VI Adolf deltog. Lokal-
befolkningen engagerades i utgrävningarna, vilket gav 
viktiga inkomster till efterkrigstidens fattiga Blera. Gång 
på gång fick jag höra om dessa viktiga inkomster och 
om hur noggranna svenskarna var med löner och sociala 
avgifter. Männen skrattade gott åt minnet av hur svensk-
arna uppskattade det lokala vinet. Att de svenska stu-
dentskorna som deltog i utgrävningarna var söta och 
spännande att titta på gjorde givetvis det hela ännu 
bättre. Jag fick veta att kungen blev hedersmedbor

Blera. Foto: Robin Iversen Rönnlund

Den etruskiska civilisationen. Wikipedia. 
De omnämnda orterna är rödmarkerade.

gare i Blera och att han ”adopterade” tre Blerabarn, 
som under flera år regelbundet fick motta ett mindre 
ekonomiskt bidrag från majestätet. En gång fick jag 
se en utbetalningsavi från svenska hovet.

Unga Blerabor visste inte mycket om den svenska 
närvaron. I skolan hade man varken pratat om svens
karnas utgrävningar eller om det lokala etruskiska arvet. 
Inte heller hade de gjort skolutflykter till den närbelägna 
nekropolen (antik gravplats). Men man sa att skolan nu 
har börjat visa intresse, och jag fick se exempel på för-
skolebarns arbete om den lokala historien och kulturen.
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Velia Velcha. Källa pbs.twimg.com

De dödas stad i Cerveteri. Wikipedia. Foto: Sailko

Till Blera kom jag första 
gången 2006 och har 
sedan  dess besökt staden 
många gånger. Jag har 
sett hur människorna är 
djupt förankrade i platsen 
och att de identifierar 
sig som bleraner i första 
hand. En individs sociala 
identitet skapas i mötet 
med andra människor och 
kan därför variera från 
en situation till en annan. 
I det dagliga livet kom-
mer de sällan i kontakt 
med utifrån kommande 
människor och behöver 
inte skifta identitet och 
till exempel kalla sig för 
etrusker.

Tarquinia – Det levande etruskiska arvet
Tarquinia med sina cirka 16 000 invånare ligger vid Tyrrenska 
havets kust cirka 30 km väster om Blera. Jag kom hit första gången 
2013 och såg genast stadens etruskiska arv. En ändlös rad av barer, 
restauranger, resebyråer och en biograf har namn som innehåller 
ord som etruskisk, Etrurien eller etruskiska personnamn såsom 
Ocresia och Velia Velcha.

De senare är namn på kvinnor som man finner avporträtterade 
i nekropolen i utkanten av staden. Den här kommersialiseringen 
av det etruskiska arvet kan ses som ett sätt att attrahera turister. 
Liknande namn förekommer dock också på företag och gator i 
nya bostadsområden. Man fortsätter alltså att aktivt knyta an till 
det etruskiska arvet.

Till Tarquinia är det lätt att komma via de stora allfartsvägarna. 
För turisterna är de stora dragplåstren ett nationellt etruskiskt muse-
um i centrum och den nämnda nekropolen. Den är ett av UNESCO:s 
världsvarv och har ett stort antal gravar med väggmålningar som 
utgör den största samlingen av etruskisk konst. Målningarna visar 
såväl myter som vardagsliv och ceremonier med till exempel djur- 
och dansmotiv.

Att genetiska studier visar på begränsat 
släktskap mellan antikens etrusker och den 
nutida befolkningen verkar inte ha någon be-
tydelse. Uttryck som ”jag är etrusk” betyder 
att man är stolt över den lokala anknytning-
en till etruskerna, att den är ett privilegium 
och något man känner djupt inom sig. ”Vi 
känner alltid deras närvaro”, sa en kvinna 
till mig. En man kände att etruskerna finns 
där som ett ständigt bakgrundsljud – ”alltid 
närvarande även när vi inte specifikt tänker 
på eller talar om dem”. Även icke-Tarquinia-
bor kopplar samman stadens invånare med 
det etruskiska arvet. En kvinna från Tarqui-
nia som arbetade i Rom berättade att man på 
hennes arbetsplats kallade henne ”etruskis-
kan”; kollegor från andra områden utanför 
huvudstaden fick inte liknande epitet. Vid 
ett tillfälle lyssnade jag på en föreläsning 
för gymnasister om betydelsen av att vara 
miljömedveten. Läraren sa att etruskernas 
förmåga att leva i harmoni med naturen och 
skapa friska byggnader har gått förlorad. 
Utan undantag framställdes etruskerna i 
mycket positiv dager.

I både Blera och Tarquinia har jag hört 
jämförelser mellan etruskerna och antikens 
romare. En vitt spridd myt säger att etrus-
kerna inte alls var så krigiska som romarna. 
En annan skillnad, säger man, är att kvin-
nan hade en stark ställning hos etruskerna. 
Stolta röster menar att det var etruskerna 
som förde civilisationen till Rom när staden 
fortfarande var en liten obetydlig plats. De 
tre sista kungarna i Rom innan den republi-
kanska eran inleddes 509 f.Kr. var etrusker 
från Tarquinia. Utan något enda undantag 
har alla jag talat med kraftigt understrukit 
att ingen någonsin kallar sig romare, trots 
att de vet att området efter att ha varit etrus-
kiskt kom att ingå i det stora romarriket. 
Det riktas också kritik mot dagens Rombor, 
som sägs inte ens kunna parkera vettigt när 
de kommer på besök. En man sa att när det 
kommer romare till Tarquinia och ”bråkar” 
känner han sig som etrusk.

Cerveteri – En modern förstad till Rom
Mitt mellan Tarquinia och Rom ligger 
Cerveteri, som idag blivit en förstad till 
Rom. Under både etruskisk och romersk tid 
var Cerveteri en stor hamnstad som senare 
nästan utplånades. Efter andra världskri-
get växte staden snabbt och har nu nästan 
40 000 invånare. Blera och Tarquinia har 
vuxit betydligt långsammare.
Cerveteri är känd för sin nekropol, som lik-
som nekropolen i Tarquinia finns på UNES-
COs världsarvslista. I denna så kallade De 
dödas stad kan man gå på små gator och 
besöka gravar utformade som de etruskis-
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har lyfts fram var detta speciellt framträdande i Tarqui-
nia. Här kom befolkningen i kontakt med främlingar, till 
exempel turister, efter andra världskriget och då började 
man använda sig av etrusk som en alternativ identi-
tet. Många visste att den egna familjen bott här i flera 
generationer och därför kunde ha etruskiskt ursprung. 
Situationen är densamma i Blera, men lyfts där inte fram 
på liknande sätt. Staden är liten, man känner varandra 
och  man möter sällan främlingar, så behovet att skifta 
identitet är begränsat. Till Cerveteri har de flesta flyttat 
efter andra världskriget och de vet att de inte har några 
lokala etruskiska rötter. 

Det sägs att det genealogiska minnet inte är långt i 
västvärlden. Kanske kan framtida antropologer få höra 
även invånare i Cerveteri påstå att familjen bott här 
sedan urminnes tider och tillägga: ”jag är etrusk”.

Eva Carlestål, Internationella arbetsgruppen
Referens: Berardino Di, Vittorio (2012) Tombaroli per 
caso in terra Etrusca.

ka hus man en gång bodde i. Stadens etruskiska arv 
synliggörs också i ett museum, i namn på barer och 
olika företag.

Människor jag talat med verkar inte ha egna band 
till etruskerna. Det är få de som kan säga att de har 
sina rötter i Cerveteri och kan därför inte som i Blera 
och Tarquinia säga att deras familjer alltid har bott 
här. Men etruskerna framställs alltid i samma mycket 
positiva dager som i de båda andra städerna.

Skälet för att bo i Cerveteri är ofta att bostäderna 
är billigare än i Rom och ligger på pendlingsavstånd till 
arbete och studier där. De personer som jag mötte 
i Cerveteri och som var intresserade av den lokala 
historien var huvudsakligen personer som nyligen 
hade flyttat dit och som var intresserade av arkeologi. 
Jag lärde också känna en tidigare gravplundrare när 
jag 2012 för första gången kom till Cerveteri. Under 
min vistelse där publicerade han en bok om egna och 
andras olagliga grävningar decennierna efter andra 
världskriget (Di Berardino 2012). Varken i sin bok 
eller i samtal med mig kallade han sig etrusk.

Framtida etrusker
Olika möjliga lokala identiteter kan lyftas fram och an-
vändas i olika sammanhang. Bland de tre städer som här 

Höstsamråd i Vasasalen
En solig förmiddag i november samlades funktionärer 
inom USU till ett höstsamråd i Vasasalen på Uppsala 
slott. Vi fick lyssna till tre föredrag som tänktes inspirera 
till förnyelse. 

Den första föredragshållaren var Mats Bodin från 
Stockholms senioruniversitet. Han berättade om något 
som kallas ”Hemliga lådan”, ett uppskattat inslag i SSU:s 
program. Det innebär att en grupp på ca 50 personer 
träffas under halvannan timme vid tre tillfällen för att 
diskutera ett aktuellt ämne. Temat är okänt för deltagar-
na ända tills kort före det första mötet. Idén har man nu 
anammat i USU och kallar ”Brännpunkt – dialogmöten”.

Nästa föreläsning hölls av Benny Johnson från 
Matador, som bistår USU i den externa kommunikatio-
nen. Han inledde med att undra vilken relevans temat 
marknadsföring hade för USU. Han talade om varumär-
ke, positionering, att förädla det som skiljer oss från 
andra, hur vi ska kommunicera i sociala kanaler, om 

systematisk trendspaning och om delmålgrupper. Benny 
ansåg att vi behöver stärka den sociala delen av vår verk-
samhet. Han talade också om våra konkurrenter, oklart 
vilka de är.

Avslutningsvis talade Lars Jonsson, tidigare vd för 
Uppsala University Holding AB, om nyttiggörande av 
forskning. Det var en intressant exposé över 45 års 
utveckling av synen på och arbetet med att föra över 
forskningsrön och nya idéer till praktisk användning, 
vilket kan inkludera patentering och etablering av nya 
företag. Han gav oss bilden av en lång, pågående, gan-
ska mödosam och tänkvärd resa.

Samrådet avslutades med en välsmakande lunch, 
levererad av Cajsa’s kök.

Detta höstsamråd skilde sig från tidigare genom att 
det inte gavs tillfälle till diskussion i mindre grupper 
med andra funktionärer. Det skulle ha gynnat kunskaps-
överföring och kreativa tankar.

Text: Kristina Söderlind Rutberg, foto: Inger Hammer

Mats Bodin Benny Johnson Lars Jonsson

Etruskerna – myt och verklighet  
Föreläsningsserie under våren.

FÖRELÄSNINGSSERIE
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Att skicka två seniorer, 72 och 79 år gamla, till Spanien 
för denna konferens var för dem både en möjlighet och 
en utmaning. Världsvana, vana att klara kniviga situa-
tioner och oväntade händelser och fatta snabba beslut 
– allt detta och lite till behövdes för detta äventyr. Vi 
har lärt oss mycket om mycket och kanske saker vi inte 
trodde vi skulle avhandla. Vi har lärt oss att vi har det 
väldigt bra i Sverige och framför allt vi som tillhör den 
äldre generationen. Vi har lärt oss vad vi kan göra bättre 
och att vi kan förmedla kunskap till andra länder som de 
kan ha nytta av.

Nedan följer en exposé av fina stunder, händelser, 
utmaningar och funderingar under dessa fyra dagar.

Dag 1
Fördom 1: Spanjorer kan inte passa tider och är alltid 
sena.

Den som säger att hen inte har fördomar ljuger ...
Väl installerade på hotellet i Barcelona väntar vi på 
första dagens kvällsaktivitet: guidad promenad i de 
gotiska kvarteren i centrala Barcelona med efterföljande 
tapasmiddag endast för de deltagare som anlänt från 
utlandet.

Start 18.30 i foajén på hotellet. Väl där fanns inga 
andra. Portiern sa att det funnits en grupp där 18.00. 
I programmet står tydligt 18.30. Inga människor dyker 
upp. OK – dags att hitta till tunnelbanan själva. Tack 
Google Maps för att du finns! Väl på stationen – hur kö-
per man biljetter här? Seniorrabatt? Lyckas hitta knap-
pen som översätter från spanska till engelska. Hjälpte 
föga. Dyker på närmaste vakt. Seniorer – har ni intyg 
på det? Syns inte det på oss? Hjälper inte – ni måste ha 
intyg ... fyra snabba klick senare rasslar EN ordinarie 
biljett ut. MEN vi är två? Jodå två reser på samma biljett. 
L6 går till de gotiska kvarteren, enligt vårt program. 

(Det visade sig att alla tåg går dit.) Vore vi inte två som 
kunde bolla med varandra hade vi aldrig kommit rätt. 
Guidningen hittade vi inte, så vi gick till restaurangen. 
Något generad sa värden: ”Normalt är vi spanjorer inte 
så noga med tider utan kommer därför ofta för sent till 
möten. Att vi skulle ha promenerat ifrån en mötesplats 
för tidigt har nog aldrig hänt tidigare”. Vi kunde inte 
annat än instämma.

Lärdom 1: Lär dig hantera din mobil. Google Maps 
kan vara livsviktig. Lägg in kreditkortet i mobilen och 
blippa när du skall betala. Minimera stöldrisken: skippa 
handväskan. Ta bara med mobil och hotellkortet/nyck-
eln i fickan. Kontanter behövs inte. Engelskan räcker 
inte. Skaffa översättningsapp till mobilen – klarar både 
att översätta text på skyltar samt att ”prata”.

Dag 2
Vi utlandsgäster fick en ingående information och ge-
nomgång av vad UIC och EFOS står för.

Det vanliga universitetet i Barcelona grundades 
1450. UIC Universitat Internacional de Catalunya grun-
dades 1997 och är ett privat universitet. Det har 9 400 
studenter och av dessa är 31 procent internationella. 
Lifelong learning studenterna är 3 000. Ålder >50 och 
bredden är mellan 54–97 år.

EFOS står för European Federation of Older Stu-
dents. Antalet europeiska länder involverade är ca 24. 
EFOS firar 35-årsjubileum i år. 

De började med seniorkurser 2019 i många olika 
ämnen. De sträcker sig 3–4 år och avslutas med Mas-
ter’s Degree. Under dessa seniorkurser ordnas också 
workshops och ”clubs” där många aktiviteter liknar vad 
pensionärsorganisationerna (PO) gör i Sverige, t.ex. 
vandring, golf, tennis, teater och restaurangtestning 
liksom vinprovning.

Den tredje åldern – utmaning och möjlighet 
Rapport: UIC Universitat Internacional de Catalunya Barcelona  
21–22 oktober Sant Antoni de Calonge 23–25 oktober 2025

Alla deltagarna.

INTERNATIONELLTINTERNATIONELLT
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Learn – connect – transform
Detta är grundpelarna i EFOS och ERASMUS+ samar-
betet. Man besöker andra länder där man lär sig deras 
sätt att bedriva seniorverksamhet. Man lär känna varan-
dra och sedan åker deltagarna hem och diskuterar och 
eventuellt förändrar sin egen verksamhet. Fantastiskt att 
med tre ord få in hela verksamhetskonceptet.

Den kulturella aktiviteten denna dag är besök på 
Sagrada Familia. Bra guidad tur i en otroligt vacker 
kyrka som aldrig blir färdigbyggd. Den har ett magiskt 
ljus från mosaikfönster som reflekteras i byggnadsstruk-
turerna inne i kyrkan.

Nästa mål är Sant Antoni de Calogne nordost om 
Barcelona, 1,5–2 timmars resa beroende på trafiken. Här 
skall nästkommande 2 eller 3 dagar spenderas.
Lärdom 2: Det PO gör i våra svenska små och stör-
re samhällen når betydligt fler individer än vad våra 
Senioruniversitet gör. De kompletterar varandra och ger 
därmed ett betydligt större utbud för seniorer. Vilket 
samarbete finns? Vi borde i framtiden informera gästan-
de senioruniversitet om vad SU står för och gör. 

Dag 3
Fördom 2: Alla kan engelska i vår generation. Så är inte 
fallet märktes direkt dag tre.

Vi bussas till Castell de Calonge för tredje dagens 
”International Scientific Seminar”. Två spansk-engelska 
tolkar fanns som hjälpte oss genom dagen. Språken väx-
lades snabbt, ibland mellan meningarna, vilket stundtals 
gjorde det besvärligt att hänga med. Antalet deltagare 
hade tredubblats sedan dag 2. Tyvärr blev språket en 
spärr mot kontakt och utbyte. De kan inte engelska ...
Det blev mest leenden. Positivt var ändå den omtanken 
vi alla visade gentemot de personer med funktionsned-
sättningar som fanns i gruppen. 

Det förelästes om engagemanget i EFOS, AIUTA och 
ERASMUS+ i olika länder. AIUTA är den internationella 
varianten av EFOS, och Sverige är 
med i EFOS. ERASMUS+ finansie-
ras av EU-kommissionen och  ger 
även seniorer möjlighet att söka sti-
pendier för att studera/praktisera 
vid ett universitet eller arbetsplats 
utomlands. 

Vilka deltar då i seniorprogram-
men? Grovt räknat deltar i Spanien 
ca 40 procent av de äldre i någon 
form av aktivitet på senioruniver-
siteten. Tre fjärdedelar är kvinnor. 
Generellt är utbildningsnivån låg 
bland kvinnorna i Spanien. Fortfa-
rande är mamma/mormor- rollen 
viktig. Kvinnorna tar hand om 
barnbarnen och offrar sin egen ut-
veckling. Det håller på att ändras. 
Vad avhåller då kvinnor och män i 
övrigt från att förkovra sig?
1	 De bor på landsbygden

2	 Datoriseringen gör att de inte kan hänga med
3	 Den låga utbildningsnivån generellt sett påverkar 
4	 Det finns ingen vilja att studera
5	 Sjukdom som hindrar att de utbildar sig ytterligare
6	 Min egen tanke: De vet inte om att Senioruniversitet 

finns
7.	 De tycker de är för gamla för att gå kurser 

Kvinnor tycker den viktigaste delen i kursverksam-
heten är den sociala interaktionen. För män är det vik-
tigast att behålla den mentala hälsan genom ytterligare 
utbildning.
Lärdom 3: I Polen har man prövat att integrera de seni-
ora studenterna och de unga studenterna i olika kurser 
för att stimulera båda generationerna till samarbete. 
Idén tycktes bra, men resultatet var inte lysande. Gene-
rationerna integrerades inte förrän man arrangerade 
grupperna med både äldre och yngre, vilket alla upplev-
de positivt.

Är det möjligt med delade kurser i universitetens 
regi i Sverige som i Polen, med unga och gamla? Borde 
vi även utnyttja den kunskap som finns hos den äldre 
generationen genom att utveckla mentorskap? Pensio-
nerade jurister har gruppövningar/samtal med jur.stud. 
Pensionerade läkare har gruppövningar/samtal med 
med.stud, en gång i veckan i flera terminer. 

Det diskuterades även att eftersom det i många län-
der är ont om studentlägenheter kunde äldre akademi-
ker hyra ut rum till sina blivande kollegor. Den äldre kan 
få inkomst och den yngre får både rum och yrkesråd.

Dagen avslutades med en mycket kuperad vandring i 
de medeltida städerna Pals och Peratallada. Alla kämpa-
de tappert, ömsom pustande, ömsom skrattande genom 
de smala grändernas snirklande lopp.

Blå dörrar i medeltida byn Peratallada. Den blå färgen skulle skrämma bort häxor och  
visade sig ha som bieffekt att hålla myggor borta. Kanske något att testa i Sverige..

INTERNATIONELLTINTERNATIONELLT
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Dag 4
Fördom 3: Alla internationella konferen-
ser har en väl tränad organisatorisk stab 
som kan fixa allt.
Nja, så var inte riktigt läget här. Utflyk-
terna var fantastiska men inte anpassade 
för vår ålder. Från Calogne fick du ta dig 
själv. Okej … Informationen om detaljer 
som gällde resor var bristfällig. Planet 
gick 07:50 från en flygplats lååååångt 
bort. Inte en chans att åka taxi två 
timmar mitt i natten. Galamiddagen och 
sista natten fick vi skippa.

Tillbaka till referat av dag 4. Dagens 
och konferensens höjdpunkt var en 
”Keynote Lecture – European Values 
and Lifestyle”. Före detta vice presiden-
ten i EU och förespråkare för ”European 
Way of Life”, Margaritis Schinás, höll 
ett bejublat föredrag. Han berättade 
vad Europa och EU gjort fel och vilka 
förändringar EU gjort och måste fortsät-
ta göra. Vi i Europa är en ”Community of 
Democracy”; vi delar samma värderingar 
trots att vi inte talar samma språk, inte 
har samma politiska styrning, inte har 
samma skolgång. Men det räcker inte 
i dagsläget. Vi måste släppa vår ”naivi
tet”. Exempel:  Under pandemin blev 
det uppenbart att vi levt i illusionen att 
världen var god. Våra engångsprodukter 
inom sjukvården tillverkades i Kina utan 

större lager i det egna landet. Helt plöts-
ligt blev det brist på ”allt”. Olja och gas 
importerades av många länder från Ryss-
land – och helt plötsligt blev det krig. 
Ytterligare ett exempel på vår naivitet: vi 
är helt beroende av import av mikrochips 
och sällsynta jordartsmetaller. 

Olika sätt att stödja och utveckla 
vår egen energiproduktion framarbe-
tas nu successivt. Egentillverkning av 
engångsartiklar har ökat markant i 
Europa. Tyvärr har länderna 
i EU en tendens att nationali-
sera framgångar MEN skylla 
misslyckandena på EU, enligt 
Schinás.

Vi i EU är dessutom besat-
ta av regler, andra länder är 
besatta av makt. Vi i EU sak-
nar makt och de andra strun-
tar i regler. Exemplet som 
han drog: ”Titta på Trump 
och USA, eller på Putin och 
Ukraina”. Schinás tycker att vi 
har för många regler i EU och 
de är dessutom för detaljera-
de. Vi måste göra det möjligt 
för länderna att själva tolka 
lagar och regler utifrån sina 
egna förhållanden. Han tyckte 
avslutningsvis att invandring 
är bra och måste öka, däremot 

Skulptur på gårdsplanen till Castell de Calonge 
där konferensen hölls.

Former European Commission Vice-President 
Margaritis Schinás.

Lena Cavallin-Eklund och Benny Eklund.

måste den vara kontrollerad. 
Schinás anser att vi behöver 
attrahera den intelligen-
ta massan som vill flytta 
till EU, både för vår egen 
utvecklings skull och för att 
få hjälp inom de områden 
där vi själva inte vill/kan 
arbeta. Här talade han om 
sjukvård, jordbruk, hushåll 
och fabriker där man skriker 
efter arbetskraft.

Resten av dagen ägna
des åt att sammanfatta 
vad som avhandlats under 
de fyra dagarna. Hos oss 
stannar Margaritis Schinás 
föreläsning kvar och kom-
mer att stanna länge …
Lärdom 4: Europa och 
EU förändras obegripligt 
snabbt. Det vi tidigare tagit 
för givet finns inte längre 
eller omarbetas i en rasan-
de takt. Vi behöver alla 
informeras och utbildas. Vi 
behöver både diskutera och 
begrunda det som just nu 
händer i mindre och större 
grupper. En önskan, kanske 
omöjlig att uppfylla, vore en 
tisdagsföreläsning av  
Margaritis Schinás.

Text: Lena Cavallin-Eklund 
Foton: Konferensens  

fotograf och egna kameror.

INTERNATIONELLTINTERNATIONELLT

10



Artiklar till Medlemsbladet välkomna
Redaktionen uppskat-
tar att medlemmar 
bidrar med artiklar till 
Medlemsbladet. Så om 
du vill publicera dig, 
välkommen med ditt 
bidrag! För att undvi-
ka risken att flera skri-
ver om samma ämne, 
vill vi att du mejlar 
redaktionen först och 
beskriver ämnet och 
ungefär hur lång arti-
kel du har tänkt dig. 

Om det blir fritt 
fram vill vi att du un-
derlättar vårt arbete.

Artikeln ska
•	 ha anknytning till någon aktivitet i USU:s regi, och det ska anges 

i artikeln
•	 vara stavnings- och grammatikkontrollerad
•	 skrivas i ordbehandlingsprogram och levereras som .docx med 

formaten rubriker och brödtext, fet och kursiv. Stycken bryts 
med Retur.

•	 skickas senast dagen före deadline (se Medlemsbladet sid 2).

Innehållet
• 	 Omfång: En sida med enbart packad 

text innehåller drygt 6 000 tecken inkl. 
blanksteg. Med rubriker och ett par 
bilder: ca 4 000 tecken inkl. blanksteg. 
Mellan en halv och två sidor är tillåtet. 
Word visar antal tecken under fliken 
Granska + räkna ord.

• 	 Bilder skickas separat, om möjligt i 
originalstorlek med angivande av foto-
graf och motiv/bildtext. Om bilder från 
internet ska användas, ange adressen dit 
i stället för att skicka bilden. Redaktio-
nen kan också hitta lämpliga bilder eller 
göra dem med AI.

• 	 Filerna skickas som bilagor till vår 
adress.

Redaktionen bestämmer självständigt om 
artikeln ska tas in, och kan fritt redigera 
innehållet. När artikeln har genomgått 
layout skickar vi den till dig som pdf, så du  
kan ge feedback. 

Redaktionen  
usu-redaktionen@googlegroups.com

Maria Norrfalk – ny styrelseledamotFRÅN SEKRETARIATET
Nu börjar en ny termin, vårterminen 2026, och med 
den följer ett nytt Programblad med många olika akti-
viteter du kan anmäla dig till.

Anmälan till vårterminens föreläsningsserier och 
studiecirklar öppnar fredagen den 9 januari och pågår 
i en första omgång fram till och med torsdagen den 15 
januari. Därefter lottas platserna till de aktiviteter som 
är fulltecknade. Till de aktiviteter som inte är fullteck-
nade kan du fortsätta att anmäla dig.

Du kan anmäla dig genom att gå in på vår webb-
plats www.usu.se och klicka på de färgglada knappar-
na under rubriken ’Se hela terminens utbud’. Eller gå 
in under ’Program/anmälan’ och sedan välja ’Aktuellt 
program/anmälan’. Du kan också per post skicka in 
talongen på programbladets näst sista sida eller ett 
vanligt brev.

Information om anmälningsförfarandet hittar du 
på vår webbplats under rubriken ’Program/anmälan’ 
och sedan rubriken ’Anmälningsinformation’.

Vår hemsida uppdateras fortlöpande. Där hittar 
du aktuell information och ändringar, t.ex. lokaländ-
ringar, ändrade tider för föreläsningar eller byte av 
föreläsare men också, under rubriken Notiser, annan 
matnyttig information.

Tips! Gå in på dina Mina sidor och kontrollera att 
din mejladress är rätt så att information från oss når 
dig. Eller kontakta sekretariatet!

Eva Högström och Kristina Lernevall

MWT + AI

Vid årsmötet 2025 för 
Uppsala Senioruniversitet 
valdes Maria Norrfalk som 
ny suppleant i styrelsen. 

Maria är utbildad 
jägmästare och har en ge-
digen erfarenhet av styrel-
searbete, som generaldi-
rektör för Skogsstyrelsen 
1994–2003, generaldirek-
tör för Sida 2003–07 och 
landshövding i Dalarnas 
län 2007–15. År 2011 
utnämndes Maria Norr-
falk till hedersdoktor vid 
SLU:s skogsvetenskapliga fakultet. 

Maria Norrfalk vill verka för att USU mer upp-
märksammar den gröna sektorn, jorden, naturvården, 
skogen, trädgård och landskap – sådana ämnen som 
Sveriges lantbruksuniversitet har inom sina bevak-
ningsområden. 

Särskilt tisdagsföreläsningarna har Maria uppskattat. 
Temadagar tycker hon är ett bra initiativ. 

Text: Hans Jivander, foto: Inger Hammer

11



Tema grön omställning
Tillströmningen var god till temadagen om den 
gröna omställningen, arrangerad av Christina 
Jutterström och Lars Nilsson. Men så var det också 
ett väldigt intressant program med föreläsare 
som belyste en av mänsklighetens ödesfrågor 
från olika håll.
Först ut från Klimatmötet i Rio de Janeiro var miljöveta-
re Mikael Karlsson på en zoomlänk. Han inriktade sig 
på de stora orättvisorna; de fattiga länderna som inte 
bidragit till klimatförändringarna är de som drabbas 
värst. Också i Sverige är det den rikaste procenten som 
står för en oproportionerlig del av utsläppen. Att Sveri-
ge, som var på rätt väg, plötsligt ökade sina utsläpp och 
frångick tidigare löften kallade han ”absurt”. 

Gunnar Rundgren, ekobonde och samhällsdebattör, 
tog det stora greppet om matproduktionen. Han tog 
oss ur villfarelsen att det produceras för lite mat för att 
mätta jordens befolkning. Men vi odlar med inriktning 
på kortsiktig lönsamhet, vilket leder till ensidig mat, ut-
armade jordar, artdöd och stora utsläpp vid transporter. 
Konstgödsel ansåg han vara den viktigaste utsläppskäl-
lan, både direkt vid produktion, och indirekt genom att 
möjliggöra odling av fel sorts grödor på fel ställen. Han 
förespråkade att man ska odla det som passar att odla 
lokalt och äta den mat som produceras i närheten.

Om förnybar elproduktion talade Tomas Tangerås, 
professor i nationalekonomi. Enligt plan ska koldioxid-
utsläppen minska med 85 % till 2045. Det leder oundvik-
ligen till ökad efterfrågan på el, men det är svårt att skat-
ta hur stor ökningen blir. Industri och transporter måste 
elektrifieras snabbast. De kraftslag som är billigast är 
landbaserad vindkraft, därnäst uppgradering av befintlig 

vatten- och kärnkraft. I särklass dyrast är ny kärnkraft 
och värmekraft. Tangerås talade också om hur man på 
bästa sätt kan fördela kostnaderna för utbyggnad av 
fossilfri el. 

Efter fikapaus talade en annan professor i natio-
nalekonomi, Magnus Henrekson om kapitalförstöring 
genom felsatsningar. Han beskrev hur lobbyister på 
uppdrag av riskkapitalister övertalade politiker att göra 
jättesatsningar som aldrig kommer att löna sig. North-
volt är ett exempel, Stegra ett annat. Att ersätta nuva-
rande järnproduktion med fossilfri är helt orealistiskt. 

Som kontrast berättade han om Kina, som låter 
många innovatörer konkurrera om produkter och 
utveckling. På detta sätt har man lyckats göra världens 
bästa och billigaste solceller.

Järnvägen, som rätt utnyttjad skulle minska behovet 
av bilar för att transportera folk och gods, den satsar 
vi inte på. Malmbanan, som betyder så oerhört mycket 
för svensk ekonomi, får förfalla. Vi ska vårda det som vi 
redan har tillverkat.

På Regeringskansliet finns Accelerationskontoret 
(AK), vars uppgift är att underlätta industrins gröna 
omställning, där Henrik Hermansson är analytiker. Han 
talade om hur man ska röja hinder, lösa målkonflikter, 
effektivisera beslutsprocesserna. Han anser att det är 
alldeles för lätt att överklaga och att myndigheter ofta 
överklagar varandras beslut. I uppdraget ingår att 
föreslå författningsändringar. Målsättningen är att öka 
snabbheten i den gröna omställningen, men också att 
försörja omställningen med kapital, både statligt och 
privat. Jag rekommenderar starkt att gå in på AK:s webb-
plats och läsa noga.

Maria Wetterstrand, 
legendarisk miljö-
partist var den sista 
talaren. Hon samman-
fattade miljötänkan-
det under sin aktiva 
tid. Hon önskade sig 
politiker som sade 
vad de tyckte och ville 
göra, utan att snegla 
på hur det kunde 
påverka väljarskaran. 
För dessa slutord fick 
hon kraftiga applåder.

Tyvärr fanns ing-
en tid för debatt. Som 
väl är kommer under 
våren en föreläsnings-
serie om den gröna 
omställningen. 

Maria Wold-Troell 

Fikapaus i Tovensalen. Foto: Inger Hammer.
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Välkomna! Tårtkalas för nya medlemmar
Uppsala senioruniversitet har glädjen att 
välkomna inte mindre än 405 nya medlemmar 
i höst! Det är något väl värt att fira och därför 
bjöd USU in till kaffekalas i Missionskyrkan den 
21 oktober. Ett 75-tal nya medlemmar kom till 
träffen och kunde lyssna på information från 
våra åtta arbetsgrupper; en funktionär från var-
je grupp berättade om vad man sysslar med, vil-
ka medlemmar gruppen har och de möjligheter 
som finns att prova på funktionärsrollen. Några 
anmälde sitt intresse redan under mötet och fler 
är välkomna att höra av sig och utforska USU:s 
omfattande verksamhet. Den innehåller allt 
från resor och utflykter till föreläsningsserier, 
temadagar, skrivarstugor, kvällssalonger och 
studiecirklar. 

Text: Kristina Söderlind Rutberg,  
foto: Inger Hammer

Eva Högström, sekretariatets ordförande. Lasse Sunnås, samordnare AV-teknik.Bertil Eriksson. Webb- och 
MA-förvaltning och IT-stöd.

Bo Aronsson, ämnesgruppen för 
samhällsvetenskap.

Kristina Söderlind Rutberg,  
Redaktionens ordförande.
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I Programbladet finns en komplett information om anmälningsförfarande och betalning.

22 februari    Söndagslunch i Sigtuna

Kanske kan en söndag i februari kännas både lite trist 
och händelsefattig? I stället för att sitta hemma – följ 
med oss till Sigtuna, där vi äter en gemensam trerät-
terslunch på restaurang Kopparkitteln. Efter måltiden 
ges tid att på egen hand flanera i en av Sveriges äldsta 
städer vackert belägen vid Mälaren.
Tider: Söndag 22 februari. Avfärd från Stationsgatan 

Hpl E3 kl. 11.00 och åter i Uppsala ca kl. 16.30.  
Pris: 	 860 kr. Lunch ingår. 
Ansvariga: Eva Carlestål, 070-826 77 30, och Anki 

Mattisson, 070-978 15 32.  
Öppen anmälan: Torsdag 29 jan. t.o.m. onsdag 4 febr. 
Lottning: Torsdag 5 febr., därefter direktanmälan.

5 mars    Bonnierska Porträttsamlingen & 
Thielska galleriet

På Djurgården i den Bonnierska villan Nedre Manilla 
finns en unik porträttsamling av författare förlagda på 
Albert Bonniers förlag. Porträttsamlingen startades av 
Karl-Otto Bonnier runt sekelskiftet. Den växer ständigt 
och består idag av över 300 verk.

Ett besök på Thielska Galleriet passar väl in när vi 
väntar på våren. Thielska ligger på Blockhusudden och 
byggherre var konstmecenaten Ernest Thiel. Som arki-
tekt anlitade han Ferdinand Boberg. Paret Thiel var lika 
välkända i Stockholms konstliv som i dess uteliv, vilket 
även det kommer till uttryck på museet. Ernest Thiels 
konstsamlande sammanföll med den tid då flera av våra 
mest folkkära och kända konstnärer som Bruno Lilje-
fors, Carl Larsson, Eugène Jansson och Gustaf Fjaestad 
var verksamma. Fredrik Sjöbergs Augustnominerade 
bok om Bruno Liljefors handlar till stor del om dessa 
konstnärer och tiden runt sekelskiftet. Han kommer 
för övrigt till serien Nedslag i konsten under våren. Vi 
får en visning på museet av den permanenta samlingen 
med nordisk sekelskifteskonst, fantastiska verk som 
bara kan ses på Thielska galleriet. 

Vid vårt besök ges också möjlighet att se den speci-
alutställning om Elsa Beskow som museet visar under 
våren.

Vi äter lunch på välkända Café Monika, inrymt på 
museet.
 Tider: Torsdag 5 mars. Avfärd från Stationsgatan Hpl 

E3 kl. 9.15 och åter i Uppsala ca kl. 16.45.  
Pris: 1 100 kr. Lunch ingår. 
Ansvariga: Jeanette Backman, 070-381 98 02, och  

Anki Mattisson, 070-978 15 32.
Öppen anmälan: Tisdag 10 febr. t.o.m. måndag 16 febr. 
Lottning: Tisdag 17 febr., därefter direktanmälan.

28 mars    Kungliga Operan: Trollflöjten

Kungliga Operan stänger senhösten 2026 för en total 
renovering och ombyggnad och förblir stängd i flera år. 
Verksamheten flyttas till andra scener i Stockholm, bl.a. 
Gasklockan i Hjorthagen. Passa därför på att se denna 
föreställning på den ordinarie scenen!

 W.A. Mozarts opera Trollflöjten är en av hans mest 
spelade och kräver ingen närmre presentation. Den 
komponerades under Mozarts sista levnadsår och hade 
urpremiär i Wien 1791 strax före hans död. Emanuel 
Schikaneder stod för librettot, som för ovanlighetens 
skull skrevs på tyska. Berättelsen om Taminos mödo-
samma väg för att vinna Pamina utspelar sig i en sago-
värld befolkad av djur och diverse komiska figurer och 
innehåller inslag av frimureri och sträng moral varvat 
med allsköns hyss och lustigheter. I Operans nypremiär 
sjunger man på svenska (med textmaskin på svenska).

Trots hårt tryck på denna populära föreställning 
har vi lyckats få platser på parketten, spridda från rad 3 
till 13, med en del ”parplatser”. Föreställningen är ca 3 
timmar lång med en paus på 30 minuter. 
Tider: Lördag 28 mars. Avfärd Stationsgatan Hpl E3  

kl. 13.00 och åter i Uppsala senast kl. 19.30.
Pris: 	 1 225 kr.
Ansvariga: Lena Ahnlund, 070-892 37 30, och Hans 

Svensson, 070-699 48 07.
Öppen anmälan: Tisdag 20 jan. t.o.m. måndag 26 jan.
Lottning: Tisdag 27 jan., därefter direktanmälan.

15 april    Millesgården: Aalto, Aino & Alvar

Det visionära finska formgivarparet Aino och Alvar 
Aalto samarbetade tätt från 1920-talet fram till Ainos 
död 1949, varefter Alvar på egen hand fortsatte sitt ban-
brytande arbete inom design. Utställningen visar cirka 
200 objekt ur världens största privata Aalto-samling av 
möbler, glas, armaturer och prototyper. 
Tider: Onsdag 15 april. Avfärd från Stationsgatan Hpl 

E3 kl. 9.30 och åter i Uppsala ca kl. 16.30.  
Pris: 	 865 kr. inkl. bussfika och lunch.
Ansvariga: Eva Carlestål, 070-826 77 30, och  

Jeanette Backman, 070-381 98 02 .
Öppen anmälan: Torsdag 19 mars  

t.o.m. onsdag 25 mars.
Lottning: Torsdag 26 mars, därefter direktanmälan.

7 maj    Stockholm Exergi, Bio-CCS

Stockholm Exergi bygger en av världens största anlägg-
ningar för bio-CCS – en teknik som fångar in koldioxid 
från biobränslen och på så sätt skapar minusutsläpp. 
Bio-CCS går ut på att fånga in och lagra koldioxid från 
de rökgaser som uppstår vid förbränning av skogsrestpro-
dukter. Med stöd av Energimyndigheten har Stockholm 
Exergi sedan 2019 drivit en forskningsanläggning för bio-
CCS. Driften av forskningsanläggningen vid Värtaverket 
avser att utvärdera och anpassa bio-CCS-tekniken för 
biokraftvärmeverket i Värtan.
Viktigt att veta (Stockholm Exergis regelverk)
•	 Det råder fotoförbud på många av våra anläggning-

ar. Om ni har önskemål om bilder från besöket, kolla 
med vår personal innan var fotografering är tillåten.

•	 Alla som besöker oss behöver ta med en giltig legiti-
mation, exempelvis ett nationellt ID-kort, pass eller 
svenskt körkort.

•	 Eftersom anläggningen är säkerhetsklassad finns 
regelverk kring medborgarskap.

RESOR OCH STUDIEBESÖK
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Kalendarium
22 febr. 	 Söndagslunch i Sigtuna
5 mars 	 Bonnierska porträttsamlingen & Thiel-

ska galleriet
28 mars 	 Kungliga Operan: Trollflöjten
15 april 	 Millesgården: Aalto, Aino & Alvar
5 maj 	 Ståhl Collection, Norrköping
26 maj 	 Liljevalchs Konsthall: When We See Us
9 aug. 	 Drottningholms Slottsteater: Poppeas 

kröning

Resegruppen
Hans Svensson, ordförande	 070 699 48 07 
Lena Ahnlund 	 070 892 37 30 
Jeanette Backman	  070 381 98 02 
Mia Bellqvist  	  070 514 65 91 
Eva Carlestål  	  070 826 77 30 
Anki Mattisson 	 070 978 15 32 
Mia Virving	  070 968 76 36 

Lunch intas på publik restaurang kl. 11.30, direkt efter 
ankomst till Stockholm Exergis anläggning och betalas av 
var och en. Guidningen startar kl. 13.00 och varar ca 1,5 
timme. Återsamling vid buss kl. 14.30.

Resan är öppen för USU:s alla medlemmar, men 
deltagare i serien ”Den gröna omställningen – Klimat och 
energi” har företräde.
Tider: Torsdag 7 maj. Avfärd från Stationsgatan Hpl E3 

kl. 10.30 och åter i Uppsala ca kl. 16.00. 
Pris:   375 kr. 
Ansvariga: Jan Frisk, 070-514 63 26, och  

Janne Bengtsson, 070-233 51 18.
Öppen anmälan: Torsdag 16 april  

t.o.m. onsdag 22 april.
Lottning: Torsdag 23 april, därefter direktanmälan.

8 maj    Ståhl Collection, Norrköping

Ståhl Collection är en av Nordens största privata sam-
lingar, en fantastisk samling av samtida konst som väckt 
internationell uppmärksamhet. Det är konstsamlaren Mika-
el Ståhl som visar upp delar av sin samling. Konsthallen 
ligger i den gamla Yllefabriken, en lokal med rymd och fint 
ljusinsläpp. 

Här finns verk av Ai Weiwei, Robert Rauschenberg, en 
pionjär för popkonsten, Richard Serra, en av de mest väl-
kända minimalisterna, Louise Bourgeois, Georg Baselitz, 
Cajsa von Zeipel, Anselm Kiefer, Cindy Sherman, Robert 
Mapplethorpe och Lena Cronqvist, bara för att nämna 
några av alla de konstnärer vars verk visas här. 

Före visningen får vi lunch. Efter visningen serveras 
busskaffe före avresan till Uppsala. Resan är öppen för 
alla medlemmar men företräde ges för deltagare i serien 
Nedslag i konsten.   
Tider: Fredag 8 maj. Avfärd från Stationsgatan Hpl E3 kl. 

9.00 och åter i Uppsala ca kl. 18.30. 
Pris: 1 075 kr. Lunch och busskaffe ingår.
Ansvariga: Carola Hermelin, 076-777 07 71, och Anki 

Mattisson, 070-978 15 32.  
Öppen anmälan: Tisdag 14 april t.o.m. måndag 20 april. 
Lottning: Tisdag 21 april, därefter direktanmälan. 

26 maj    Liljevalchs – When We See Us:  
Ett sekel av svart figurativt måleri

Utställningen When We See Us är den största någonsin 
som har svart självrepresentation som utgångspunkt. Den 
visar konst som skapats av 115 svarta konstnärer under 

de senaste 100 åren. Efter att ha fått stort publikt 
genomslag i Kapstaden har utställningen turnerat 
till Basel och Bryssel. Dess sex teman är: Vardagen, 
Glädje och fest, Vila, Sensualitet, Andlighet samt 
Triumf och frigörelse. Utställningen erbjuder oss en 
unik möjlighet att uppleva konst som aldrig tidigare 
har visats i Sverige. 
Tider: Tisdag 26 maj. Avfärd från Stationsgatan Hpl 

E3 kl. 9.30 och åter i Uppsala ca kl. 16.00.  
Pris: 850 kr. inkl. lunch. 
Ansvariga: Eva Carlestål, 070-826 77 30, och  

Lena Ahnlund, 070-892 37 30.
Öppen anmälan: Tisdag 5 maj t.o.m. måndag 11 

maj.
Lottning: Tisdag 12 maj, därefter direktanmälan.

9 augusti    Drottningholms Slottsteater: 
Poppeas kröning

Poppeas kröning är Monteverdis sista opera, ett mäs-
terverk. Den hade urpremiär i Venedig 1642. 

Handlingen utspelar sig i Rom under Neros tid. 
Ottone som återkommer till Rom får reda på att hans 
älskade Poppea blivit älskarinna åt kejsare Nero och 
att kejsaren ämnar förskjuta sin kejsarinna Ottavia 
för att kunna äkta Poppea. Filosofen Seneca försöker 
förgäves övertala Nero att avstå från det och tvingas 
i stället att ta sitt liv. Efter ett antal intriger förskju-
ter Nero Ottavia och kröner Poppea till kejsarinna.

Teaterns musikchef och dirigent Francesco Corti 
som valt att uppföra detta verk, är väl förankrad i 
den tidiga musiken. Giulia Semenzato sjunger Pop-
pea, Isabelle Druet Ottavia och Trevor Eliot Bowes 
Seneca.

Vi får en varmrätt och kaffe på restaurang Ka-
ramellan före föreställningen, som börjar kl.15.00. 
Vi har utmärkta platser. Resan är öppen för alla 
medlemmar men företräde ges för deltagare i serien 
Kulturliv på Gustav III:s tid.
Tider: Söndag 9 augusti. Avfärd från Stationsgatan  

Hpl E3 kl. 12.30 och åter i Uppsala  
ca kl. 21.15.

Pris: 2 350 kr. inklusive måltid. 
Ansvariga: Carola Hermelin, tel. 076-777 07 71, och 

Lena Ahnlund, 070-892 37 30. 
Öppen anmälan: Tisdag 17 mars t.o.m.  

måndag 23 mars.
Lottning:  Tisdag 24 mars, därefter direktanmälan. 
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Skrivarstugan

Bild: Två flickor åker sparkstötting. Pataholm. 
Digitalt arkiv, PDM.

Vinter i Hofors
Vintrarna under 1940-talet var kalla och snörika. Tuberkulosen härjade och barn skulle vara 
ute i alla väder eftersom det ansågs motverka sjukdomen. Barn i alla åldrar lekte tillsammans.

En ”jättestor” snöfästning byggdes av tonårspojkar i vårt område. I och kring denna borg 
försiggick snöbollskrig. Dessa krig var välorganiserade och naturligtvis påverkade 
av det verkliga kriget som pågick eller just avslutats. 

Sjön Hammardammen var en annan naturlig lekplats. Sjön ingick i ett sjösys-
tem och det innebar att delar av sjön aldrig frös till på grund av strömmande 
vatten. 

När vi väl fick ge oss ut på isen lektes bland annat Vasa. Två lag skulle 
fånga varandra. En vanlig lek som går under olika namn. Vilken naturlig 
träning att bli bra på skridskor! Sjön frös till i november och snön kom 
senare. 

När snön i rikliga mängder täckte marken var det skidor som gällde. 
Familjerna gjorde utflykter med matsäck på söndagarna till HAIF- stu-
gan. Skidfärden gick genom snötyngd skog. Så vackert det var! Pirrigt 
blev det när en backe närmade sig. Apelsinpausen var viktig. Väl 
framme vankades choklad och bulle. 

En skidtävling gick av stapeln i skolan på fettisdagen. Vi deltog 
redan i ettan med varierande färdighet i skidåkning. Deltagarna fick 
semla med varm mjölk efteråt.

Spark var det naturliga transportmedlet. Vägarna var bara hjälp-
ligt plogade eftersom bilar var en sällsynthet. ”Slädparti” kallades en 
lek som var spännande och rolig. Ett antal sparkar, ju fler dess bättre, 
sattes ihop på toppen av en backe. Man satt på sin spark och höll i 
den framför. Anföraren stod längst bak och sparkade igång ekipaget. 
Var backen lång kunde det gå riktigt fort. Det gällde att styra så att 
ekipaget höll sig på vägen, inte alltid lätt.

När vägar och gårdar plogades i vårt villaområde fick vi barn 
hjälpa till. Farbröderna som körde hästarna som drog plogen ville att 
vi skulle sitta på plogen så den blev tung och tog med mer av snön.

Det kunde bli dramatiskt med all snö och kyla. Skorstensbrand 
var inte ovanligt. En kvast av röda gnistor sprutade upp från skorste-
nen mot den mörka himlen. Hur släckningen gick till minns jag inte. 
Vattenledningarna i gatan kunde frysa och då kom karlar och spetta-
de upp brunnarna och använde hett vatten för att tina isproppar.         

Det stora elementet i köket minns jag tydligt. Vid det fick jag sitta 
och tina upp igenfrusna pjäxsnören och värma rödfnasiga händer. Det 
var mysigt. En kall vinterdag sprack elementet och hett vatten sprutade ut över köket.

På vårvintern sågades stora isstycken upp i Hammardammen. Det var fascinerande att stå 
och se dessa vackra isblock vinschas upp. De kördes till isstacken där de förvarades i sågspån. 
Under året fick hushållen isstycken som lades i isskåp i källaren. 

Lite senare på våren kom en märklig karavan ifrån skogarna i norr. Det var kolryss- jorna 
som kom med träkol från milorna. Stora korgar på medar dragna av hästar. Träkolen skulle till 
järnverket. Ryssjorna kördes av sotiga, bleka män som inte rörde en min när vi hoppade upp 
på medarna där bak. Lite skrämmande var det – men spännande.

Margareta Wiman 


